INDICAÇÃO No 455/09

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de que sejam realizados, com urgência,
reparos na rede de esgoto da Rua Antonio Palácio, localizada no
Bairro Itaóca.

Justificativa

                       A rede de esgoto da Rua Antonio Palácio, no
Bairro Itaóca, foi construída sem a caída necessária para o
perfeito escoamento dos detritos produzidos pelas moradias que
dela se servem.

                       Fomos também informados por seus moradores
que, em algumas residências, a rede de água pluvial está conectada
à rede de esgoto, e, devido a isso, quando chove em grande
quantidade, as águas, não encontrando vazão, retornam, pelo mesmo
cano, para o quintal, o mesmo acontecendo com o esgoto que volta
para dentro das residências, causando, nos dois casos, muita
sujeira e forte mau cheiro, inclusive expondo seus ocupantes a
riscos de doenças.

                       Por esses motivos é que reivindicamos as
providências necessárias para a correção das deficiências
existentes na rede de esgoto da referida via pública, evitando,
dessa forma, o terrível transtorno pelo qual passam os seus
moradores toda vez que chove em abundância.

Sala das Sessões, 20 de novembro de 2009

Luiz Alves Pereira
Vereador